
COMUNE DI SONNINO
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE Area 1.2
Numero 481 del 28-07-2022

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N.10 INCARICHI DI RILEVATORE PER IL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ISTAT. APPROVAZIONE VERBALE E GRADUATORIA FINALE.

 

IL RESPONSABILE DI AREA 1.2

Richiamati:

-             La Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge,
recante il nuovo funzionigramma e gli assetti organizzativi interni dell’Ente;
-             il Decreto Sindacale n. 2 del 10.01.2022 con il quale il sottoscritto Dr. Tiziano Lauri è stato
nominato titolare della Posizione Organizzativa dell’Area 1.2 ai sensi dell’art. 109 del D.lgs.
n.267/2000;
-             l’art. 107 del D.lgs. n.267/2000 individua le funzioni dei responsabili di Area
dell‘Amministrazione Comunale;

Premesso che:

-          con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio - di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
-          il comma 227, lett. a) ha indetto, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e
nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;
-          la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuake è
prevista dal Regolamento (C E) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio;
-          il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le



disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) il cui aggiornamento è stato
approvato dal Consiglio dell'Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022;
-          il Censimento permanente trova la sua fonte, a livello europeo, nel Regolamento (CE) 9 luglio
2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne ha disposto l'effettuazione da
parte di tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di svolgimento, sottolineandone
l'obbligatorietà, nonché nei tre Regolamenti di attuazione: Regolamento (CE) n. 2017/543 della
Commissione del 22 Marzo 2017 che ha stabilito le specifiche tecniche delle variabili e delle loro
classificazioni; Regolamento (CE) n. 2017/712 della Commissione del 20 Aprile 2017 che ha
stabilito il programma dei dati e dei metadati; Regolamento (CE) n. 2017/881 della Commissione
del 23 Maggio 2017 che ha stabilito le modalità e la struttura dei report sulla qualità e il formato
tecnico per la trasmissione dei dati;

Dato atto che il Comune di Sonnino è stato individuato tra i Comuni che parteciperanno alla rilevazione
campionaria “Rilevazione Areale” ed alla “Rilevazione di lista” che si svolgeranno nel quarto trimestre del
2022;

Atteso che i Comuni che si sono dotati dell’Ufficio di Statistica costituiscono il proprio Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) presso l'Ufficio di Statistica, cui fanno capo gli operatori di back office, i rilevatori e i loro
eventuali coordinatori. I Comuni che non si sono dotati dell’Ufficio di Statistica costituiscono, di norma, il
proprio UCC presso i propri servizi demografici e possono costituire gli Uffici Comunali di Censimento, questi
ultimi in forma associata, anche presso le Province o Città metropolitane;

Appurato che il Comune di Sonnino, non essendo dotato dell’Ufficio di Statistica, e cui funzioni vengono
principalmente svolte presso gli uffici Anagrafici presenti in questo Settore, deve procedere alla costituzione
dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

Dato atto che con  Determinazione n. 181 del 30.03.2022 si è stabilito di costituire l’Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) informa autonoma presso i Servizi Demografici, per lo svolgimento di tutte le operazioni
del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022, la cui rilevazione Areale e di Lista
interesserà codesto Ente dal 4° Trimestre dell’anno 2022, chiamando a farne parte i dipendenti di cui al
seguente prospetto, tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate
istruzioni emanate dall’ISTAT;

Dato atto, altresì, che l’UCC costituito con determinazione n. 181 del 30.03.2022 è il seguente:

N. Cognome e Nome Categoria e profilo professionale Mansione da svolgere

1 Tiziano Lauri D – Istruttore Direttivo
Amministrativo

Responsabile UCC

2 Giovanni Jr Zappalà C-Istruttore Amministrativo Coordinatore e Operatore Back
Office

3 Vincenzo Rinaldi B – Collaboratore Amministrativo Coordinatore e Operatore Back
Office



 

-             di nominare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento il dipendente Dott. Tiziano Lauri in
possesso della professionalità necessaria, che dovrà svolgere i compiti assegnati dall’Istituto Nazionale di
Statistica fino all’esaurimento delle operazioni censuarie, al fine di garantire il corretto svolgimento di
tutti gli adempimenti connessi alle varie fasi del Censimento, e alla gestione dei fondi che saranno erogati
dall’ISTAT attenendosi alle modalità di utilizzo, controllo e rendicontazione, precisando che, a seguito
dell’assegnazione dei fondi da parte del predetto Istituto si provvederà all’iscrizione e destinazione degli
stessi sul bilancio comunale; 

-             demandare al dipendente Tiziano Lauri in qualità di Responsabile UCC l’adizione degli atti necessari
e conseguenti al presente atto, legati al reclutamento dei rilevatori e anche all’eventuale modifica o
nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il corretto svolgimento di tutti gli adempimenti legati
alle varie fasi censuarie;

Rilevato che rientrano tra le funzioni dell’Ufficio Comunale del Censimento la selezione e la nomina dei
rilevatori;

Appurato l’art. 3.3.3 del Piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni
laddove stabilisce che i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a personale dipendente oppure, qualora questo
non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno secondo le modalità previste dalla
normativa vigente in materia, (…) e che ulteriori aspetti, compresi i requisiti professionali richiesti per lo
svolgimento dell'incarico di rilevatore verranno definiti in dettaglio con apposita circolare Istat;

Richiamate le seguenti comunicazioni Istat:

-             prot. n. 2016 del 16.02.2022 con la quale è stato comunicato che il Comune di Sonnino rientra
fra i comuni che sono chiamati a partecipare alle rilevazioni a rotazione nel quinquennio di
programmazione per l’annualità 2022, in particolare, la metodologia statistica adottata prevede che il
Comune di Sonnino partecipi a due indagini campionarie annuali: Rilevazione Areale, codice Psn:
IST-02493 e Rilevazione da lista, codice Psn: IST-02494;
-             Circolare ISTAT n. 1 del 21.02.2022, prot. n. 2935 del 08.03.2022 recante “Censimento
permanente della Popolazione e delle abitazioni 2022: convivenze anagrafiche e popolazioni speciali
e costituzione o aggiornamento dell’ufficio comunale di censimento UCC”;
-             Circolare ISTAT n. 2-C, prot. n. 5429 del 11.05.2022 recante “Avvio attività preparatorie del
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: rilevazione Areale (IST-02493)
e rilevazione da Lista (IST-02494);
-             Circolare ISTAT n. 3, prot. n. 6291 del 03.06.2021 recante “censimento permanente della
popolazione 2022. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali,
formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori;
assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”;

Richiamata la Determinazione n. 429 del 07.07.2022 recante “approvazione atti per la selezioni n.10 rilevatori”
con la quale è stata avviata, la procedura di selezione per il conferimento di incarichi di rilevatore per il
censimento permanente della popolazione (Istat) approvandone i relativi atti;



Rilevato che la verifica di disponibilità del personale dipendente dell’Ente, in possesso dei requisiti,
all’espletamento dell’incarico di rilevatore per il censimento permanente della popolazione 2022 è stata fatta
contestualmente alla procedura di selezione comparativa esterna e ciò ai fini di speditezza ed economicità del
procedimento amministrativo; dando atto che alla presente procedura non ha partecipato nessun dipendente
dell’Ente;

Atteso che con Determinazione n. 476 del 22.07.2022 si è provveduto ad ammettere alla successiva fase di
valutazione ed attribuzione del punteggio di tutte le n. 15 (quindici) domande di partecipazione pervenute
entro il termine di scadenza previsto dall’avviso pubblico;

Atteso che con la medesima Determinazione si è provveduto anche alla nomina della Commissione
esaminatrice della selezione per il conferimento di n. 10 incarichi di rilevatore per il censimento permanente
della popolazione 2022 (Istat);

Rilevato che la procedura selettiva si è svolta regolarmente;

Precisato in particolare che nel giorno 28.07.2022 la Commissione ha provveduto alla valutazione dei titoli
dichiarati attribuendo il punteggio finale e formulando la graduatoria finale;

Dato atto che la Commissione Esaminatrice ha concluso tutti gli adempimenti inerenti alla procedura selettiva
e si è provveduto alla consegna dell’Ufficio Area 1.2 di tutti gli atti e, in particolare il verbale individuato n. 1 ivi
compresa la relativa graduatoria finale di merito;

Esaminato il suddetto verbale ed accertata la regolarità della procedura nonché la rispondenza della stessa alla
normativa in materia;

Ritenuto pertanto di approvare il Verbale n. 1 della Commissione Esaminatrice, accolto in atti prot. n.8278 del
28.07.2022 della selezione pubblica in oggetto e di approvare, conseguentemente, la relativa graduatoria finale
di merito degli idonei di cui al medesimo verbale del 28.07.2022

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

-             il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile di Area 1.2;
-             altresì, che, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento,
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Considerato:

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;



- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possono aver
interferito con la decisione dell’atto stesso;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme
regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti i regolamenti dei contratti e di contabilità;

Visto il vigente Statuto;

Visto il bilancio per il corrente esercizio finanziario come per legge e per effetto degli atti degli organi comunali
a ciò competenti determinato;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

-      di richiamare tutto quanto esposto in premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
-      di prendere atto che la procedura selettiva finalizzata alla predisposizione di una graduatoria per il
conferimento di n. 10 incarichi di rilevatore per il censimento permanente della popolazione Istat 2022
è stata regolarmente espletata;
-      di approvare:

a)     avendo previamente verificato e riscontrato la regolarità del procedimento di selezione, il
verbale n.1 redatto dalla Commissione Esaminatrice che, allegato materialmente al presente
atto, si richiama integralmente quale parte integrante e sostanziale;
b)     la graduatoria finale della selezione così come riportata nel medesimo verbale;

-      di dare atto che la nomina dei rilevatori sarà disposta con successivo e separato atto previa
acquisizione di formale accettazione dell’incarico;  
-      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
-      di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.



n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
-      di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/2013;
-      di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria, di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e che
la stessa avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

 

 

 

Sonnino, 28-07-2022
 
 

 IL RESPONSABILE
  DOTT. TIZIANO LAURI

 
 

 
 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune dal 28-07-2022 al 12-08-2022 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).

 
 
 
Sonnino, 28-07-2022 IL MESSO NOTIFICATORE

  

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
N
N
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
N
N
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
N
N
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
N
N
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



PROT. N. COGNOME NOME
DATA DI

 NASCITA

PUNTI 

DIPLOMA

PUNTI

LAUREA 

MAGISTRALE

DISC. STATISTICHE/

ECONOMICHE/SOCIA

LI

PUNTI

LAUREA TRIENNALE

DISC. STATISTICHE/

ECONOMICHE/SOCIALI

PUNTI

LAUREA IN 

ALTRE 

DISCIPLINE

ESPRIENZE 

LAVORATIVE

IN QUALITA' DI 

RILEVATORE/OPERATO

RE BACK OFFICE ISTAT

PUNTI

CERTIFICAZIONI

INFORMATICHE

PUNTI RESIDENZA 

NEL COMUNE DI 

SONNINO

TOTALE

7685/2022 FAGIOLI PAOLO 01.01.1970 2 0 0 1 0 0 1 4

7697/2022 RUGGERI MATTEO 12.01.2002 4 0 0 0 0 0 1 5

7697/2022 ROSSETTI GIUSY 29.04.2002 4 0 0 0 0 0 1 5

7699/2022 VENTRE INNOCENZO 09.10.1980 3 0 0 0 3 0 1 7

7837/2022 VALLERIANI FEDERICA 27.06.1990 2 0 2 0 0 0 1 5

7907/2022 BERSANI MARINA 26.04.1997 2 0 0 1 0 1 1 5

7913/2022 BAGLIONI JHONNY 02.10.1996 2 0 2 0 0 0 0 4

7956/2022 MONACELLI LORETO 20.08.2003 4 0 0 0 0 0 1 5

8019/2022 OLIVIERI GIUSEPPE 30.10.2002 3 0 0 0 0 0 1 4

8028/2022 CECCONI UMBERTO 02.04.1993 4 0 0 1 0 1 1 7

8042/2022 MANDATORI NICOLO' 24.10.2003 1 0 0 0 0 0 1 2

8063/2022 BONO EMANUELA 23.07.1994 3 3 0 0 0 1 1 8

8064/2022 GASBARRONE ALESSANDRA 20.01.1977 3 0 0 0 0 0 1 4

8111/2022 LEONE ALICE 28.06.2001 1 0 0 0 0 1 1 3

8162/2022 CELANI GIORDANO 21.04.2000 2 0 0 0 0 0 1 3

N. COGNOME NOME
DATA DI

 NASCITA
TOTALE 

1 BONO EMANUELA 23.07.1994 8

2 CECCONI UMBERTO 02.04.1993 7

3 VENTRE INNOCENZO 09.10.1980 7

4 MONACELLI LORETO 20.08.2003 5

5 ROSSETTI GIUSY 29.04.2002 5

6 RUGGERI MATTEO 12.01.2002 5

7 BERSANI MARINA 26.04.1997 5

8 VALLERIANI FEDERICA 27.06.1990 5

9 OLIVIERI GIUSEPPE 30.10.2002 4

10 BAGLIONI JHONNY 02.10.1996 4

11 GASBARRONE ALESSANDRA 20.01.1977 4

12 FAGIOLI PAOLO 01.01.1970 4

13 LEONE ALICE 28.06.2001 3

14 CELANI GIORDANO 21.04.2000 3

15 MANDATORI NICOLO' 24.10.2003 2

PUNTEGGI 

SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 10 INCARICHI DI RILEVATORE PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ISTAT 2022

GRADUATORIA

SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N.10 INCARICHI

DI RILEVATORE PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 

POPOLAZIONE ISTAT 2022


